
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1103 del 04/08/2023

Oggetto: PERSONALE  -  INTERPELLO  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RIVOLTO  AI 

CANDIDATI  ISCRITTI  NELL'ELENCO  DENOMINATO  "ELENCO  IDONEI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO 

TECNICO  CAT. D"  PER  LA  COPERTURA A TEMPO  PIENO  E  DETERMINATO  DI  N.  2  POSTI  DA 

INQUADRARE  NEL PROFILO  DI  FUNZIONARIO  TECNICO  -  PRESSO  LA PROVINCIA  DI  PARMA - 

UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PNRR  (PROGETTO  APPROVATO  CON 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 85 DEL 17 MAGGIO 2023) CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT 

GENERATION EU (M2-C3- I.1.1) - APPROVAZIONE ESITI DEFINITIVI. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

 con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 –  
2025;

 con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

 con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023 – 2025  al  cui  interno  sono contenuti  il  Piano  della  Performance,  il  Piano 
triennale di  Prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza, il  Piano Organizzativo del  lavoro 
agile, il Piano triennale delle azioni positive, il Piano triennale di fabbisogno di personale;

Determina n. 1103 del 04/08/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Preso atto che, con Decreto del  Presidente n. 85 del  17 maggio 2023, recante ad oggetto “SERVIZIO  
EDILIZIA SCOLASTICA: COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA" CUP: 
D91B21005420006  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M2-C3-  I.1.1).  APPROVAZIONE  IN  LINEA 
TECNICA DI  PROGETTO FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICA”,  nel  quadro  economico  è  previsto  il 
finanziamento di n. 2 (due) assunzioni di Funzionari Tecnici – Area Funzionari (ex Istruttori direttivi tecnici –  
cat. D) fino al 30 giugno 2026;

Preso atto altresì che il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2023-2025, approvato nell’ambito del  
Piano Integrato  di  Attività  e Organizzazione approvato con Decreto  del  Presidente n.  23 del  3/2/2023, 
figurano tra gli altri due necessità da ricoprirsi tramite assunzioni a tempo determinato aventi il profilo di  
Istruttore Direttivo Tecnico (ora Funzionario Tecnico), finanziate su quadro economico PNRR di che trattasi;

Dato, atto che – ai fini di soddisfare l’esigenza sopra evidenziata di personale – è stata preliminarmente  
scorsa  la  graduatoria  di  Concorso  Pubblico  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico  in  vigenza,  approvata  con 
determinazione dirigenziale n. 170 del 22/02/2022 mod. in pari data con det. n. 171, ma con esito negativo e  
che pertanto è stato  necessario procedere con ulteriore forma di reclutamento di personale;

Dato atto pertanto che per le assunzioni di cui sopra, con determinazioni dirigenziali: n. 736-2023 (mod. con 
atto 747/2023),  è stato approvato e indetto l’avviso di interpello per la manifestazione di interesse per la 
copertura a tempo pieno e determinato di n. 2 posti da inquadrare nel profilo di Funzionario Tecnico, rivolto ai  
candidati  iscritti  nell’elenco  denominato  “Elenco  Idonei  Istruttore  Direttivo  Tecnico  cat.  D”  costituito  con 
determina n. 548 del 19/05/2022 ss.mm.ii., a seguito della selezione indetta con determinazione n. 271/2022 
aggiornato con det. n. 1719 del 20/12/2022 e s.m.i.;

Dato atto altresì che l’interpello di che trattasi, è stato pubblicato con valore di notifica sul sito della Provincia 
di  Parma per il  periodo dal 1° giugno 2023 - 16 giugno 2023 e della sua pubblicazione è stata inviata  
comunicazione - tramite la piattaforma informatica per l’acquisizione delle domande - ai candidati  idonei 
inseriti nell’elenco “Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D” costituito con determina n. 548/2022 citato;

Richiamato il Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali, come da ultimo modificato con atto n. 
201 del 25/08/2022;

Richiamate:
 la determinazione dirigenziale n. 854 del 20/06/2023, con la quale è stata nominata la commissione 

esaminatrice della procedura selettiva di che trattasi;
 la determinazione dirigenziale n. 860 del 20/06/2023, con la quale sono stati ammessi i candidati in  

possesso dei requisiti previsti dall’avviso di mobilità;

Rilevato che la prova orale era stata fissata nell’ambito dell’interpello per la data del 27 giugno 2023 in 
presenza, nella sede della Provincia di Parma, Sala Savani e che con pubblicazione sul sito internet, avente  
valore di notifica a tutti gli effetti, in data 14 giugno 2023 è stato pubblicato apposito avviso con la specifica 
dell’orario di convocazione.

Richiamato inoltre l’art. 29 c. 7  del vigente regolamento di disciplina delle procedure concorsuali in cui si  
prevede che “Il concorrente che non si presenta al colloquio nel giorno stabilito, si considera rinunciatario e  
viene escluso dalla selezione. Il concorrente che sia impedito da gravi e comprovati motivi ad intervenire  
alla prova nel giorno prestabilito, può far pervenire al Presidente della Commissione, entro il termine della  
prova, istanza documentata per il differimento del colloquio ad altra data. La Commissione Esaminatrice  
decide  su  tale  istanza,  a  suo  insindacabile  giudizio,  dandone  avviso  telegrafico  o  tramite  PEC,  al  
concorrente. Se l’istanza viene respinta o il concorrente non è presente alla prova, viene escluso dalla  
selezione. Se l’istanza viene accolta, nella comunicazione viene precisata la nuova data della prova.”

Preso atto che nessuna comunicazione è pervenuta in tal senso da nessuno dei candidati, ma dando atto 
che l’unica comunicazione pervenuta è del candidato prot. n. 2023/16361 di generica mancata possibilità a 
partecipare;

Dato atto pertanto che i candidati che non si sono presentati alla prova orale sono considerati rinunciatari  
alla procedura di che trattasi per le motivazioni sopra esposte e vengono esclusi dalla selezione.

Determina n. 1103 del 04/08/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Richiamato inoltre l’articolo 39, comma 5, del Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali, che 
prevede  testualmente:  “Il  Segretario  trasmette  i  verbali  della  Commissione  al  Dirigente  competente  in  
materia  di  personale,  il  quale  effettua  un  controllo  di  regolarità  formale  sulle  operazioni  svolte  dalla  
Commissione, applicando alla graduatoria provvisoria i diritti di precedenza per eventuali riserve, e i diritti di  
preferenza, trasformando la graduatoria provvisoria in definitiva”;

Preso atto che:

la commissione giudicatrice ha proceduto ad espletare le operazioni di propria competenza, previste dal 
vigente Regolamento di disciplina  delle  procedure concorsuali e dall’avviso di selezione;

 al  termine  delle  operazioni,  il  segretario  della  Commissione  ha  trasmesso,  con  nota  prot. 
n. 22625 del 3/8/2023, i verbali dei lavori al Dirigente del Servizio Risorse Umane, i quali vengono  
allegati al presente atto;

 è  stato  effettuato  il  controllo  di  regolarità  formale  sulle  operazioni  svolte  dalla  Commissione, 
attraverso la lettura dei verbali, e non si è riscontrata  alcuna irregolarità;

Preso, quindi, atto dei verbali n. 1 e n. 2 con relativi allegati, conservati in atti presso l’Ufficio Gestione del  
Personale ed allegati al presente atto, ed in particolare che:

- nessun candidato, dei candidati ammessi (n. 3) si è presentato alla prova orale di cui sopra;

- gli esiti provvisori della procedura selettiva, rassegnati dalla Commissione Esaminatrice, risultano 
essere i seguenti:

INTERPELLO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AI CANDIDATI ISCRITTI 
NELL’ELENCO DENOMINATO “ELENCO IDONEI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D” PER 

LA COPERTURA DI 2 POSTI A TEMPO DETERMINATO DA INQUADRARE NEL PROFILO DI 
FUNZIONARIO TECNICO PRESSO L’UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA DELLA PROVINCIA DI 

PARMA  ATTUAZIONE DEL PNRR (PROGETTO APPROVATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE N. 
85 DEL 17 MAGGIO 2023 CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3- I.1.1).)

Numero Ricevuta Numero Protocollo Data Protocollo VALUTAZIONE

INTER_18A_3 2023/16361 09-06-2023 18:37 CANDIDATO ASSENTE

INTER_18A_2 2023/15356 01-06-2023 13:29 CANDIDATO ASSENTE

INTER_18A_1 2023/15353 01-06-2023 13:17 CANDIDATO ASSENTE

Ritenuto quindi,  a seguito del  controllo di  regolarità formale sulle operazioni  svolte dalla Commissione 
stessa, di prendere atto dell’esito provvisorio della procedura selettiva di che trattasi e di renderlo definitivo;

Dato atto infine che responsabile del procedimento è individuato nella dott.ssa Paola Aldigeri, nominata  
titolare di posizione organizzativa dell’Ufficio Gestione del Personale, con determinazione dirigenziale n. 
1681/2020;

Dato  atto  infine  che  per  il  responsabile  del  procedimento  e  il  sottoscritto  dirigente  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012;

Visti:

- l’art. 5 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;

Determina n. 1103 del 04/08/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. DI  PRENDERE  ATTO della  regolarità  formale  delle  operazioni  svolte  dalla  Commissione 
esaminatrice della procedura  di interpello per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e determinato 
da inquadrare nel profilo di funzionario tecnico, come risulta dai verbali trasmessi al sottoscritto con 
nota prot n. 22625 del 3/8/2023, allegati al presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO pertanto degli esiti provvisori della procedura di che trattasi;

3. DI PRENDERE ATTO inoltre  che  alla  procedura  di  che trattasi,  come risulta  dai  verbali  di  che 
trattasi, nessun candidato ammesso alla prova si è presentato il giorno e all’orario di convocazione 
per sostenerla e pertanto sono considerati rinunciatari ed esclusi dalla procedura ai sensi dell’art. 29 
c. 7 del vigente regolamento di disciplina delle procedure concorsuali;

4. DI APPROVARE gli esiti definitivi di seguito riportati:

Numero Ricevuta 
candidato 
ammesso alla 
prova orale

Numero Protocollo 
candidato 
ammesso alla 
prova orale

Data Protocollo Valutazione 
prova orale

Esiti della 
Procedura

INTER_18A_3 2023/16361 09-06-2023 18:37 ASSENTE ESCLUSO

INTER_18A_2 2023/15356 01-06-2023 13:29 ASSENTE ESCLUSO

INTER_18A_1 2023/15353 01-06-2023 13:17 ASSENTE ESCLUSO

5. DI DARE ATTO infine che:
- Il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott. Paola Aldigeri, funzionario 
responsabile Ufficio Gestione del Personale - Ufficio Pari Opportunità (determinazione dirigenziale 
1681 del 29/12/2020);

- per il responsabile del procedimento e il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

6. DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  nella  Sezione 
Amministrazione Trasparente – Concorsi oltre all’albo pretorio.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1103 del 04/08/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


